Questions regarding Theun-Hinboun Expansion Project (August 2009)
1. Reservoir Area 

Resettlement 

1) How many people have already moved and when?

149 households (112 to the Nongxong Resettlement Site and 37 self-resettlers) have moved from Somboun and Phabang from mid-March- beginning of June 2009.
2) Are self- relocation families also eligible to receive the entitlements for resettlers? 
Pursuant to the Resettlement Action Plan (RAP), self-resettlers are compensated for all non-moveable assets, including productive land, housing and trees, as well as provided with a disturbance allowance and transportation to new sites. 
Replacement land

1) How many villagers from which villages will get irrigated rice fields? 

Pursuant to the RAP, all resettlers will be given paddy fields to replace their previous swidden rotational system for rice.  As usual in Laos, the fields are rain-fed, however, they can also utilize rain water run-off by using simple diversion channels.  In addition, if it is economically viable, then consideration will be given to develop irrigation for cash crops or rice cultivation in the dry season.
2) When will the resettled villagers get 0.5 ha of rain-fed terrace, 0.2 ha of orchard, and the 0.1 ha small garden plot for livelihood improvement projects?

It appears that you are reference a possible “model” for livelihood activities within the RAP (Table 16.2), however, please note that the RAP provides that various different options will be offered for livelihood and each household will make their own decision on how to utilize their land for livelihood activities.  
3) When will the villagers be provided with 0.5 ha of forage plot, 1.5 ha of plantation land, 1.5 ha share of the community forest, and 0.5 ha of NTFP-garden?

See answer for Q2 above.
4) What kind of livelihood restoration and improvement will host villagers get? It is not clear in the Resettlement Action Plan beyond the entitlements for host villagers (Final-RAP Part 2: 11-12). 
Pursuant to the RAP, both resettlers and host communities will participate in livelihood programs as the livelihood income targets within the RAP applies to both resettlers and host communities.  In addition to the above, the host communities will also benefit from new roads, installation of electricity, new health centers, new or expanded schools.
5) How many host villagers from which villages will get irrigation system?
See answer to Q1 above.  In addition, existing irrigation systems in Host villages will be enhanced to improve production since this will improve food security and help to contribute to meeting the income target levels. 

Livelihood Programs

1) Is the Livelihood improvement plan part of the Concession Agreement? 
The requirements of the RAP are included in the License Agreement.
2) What is the schedule for implementing the various livelihood restoration plans?

The implementation and support of livelihood programs begin when resettlers have moved to the resettlement site and continue until sustainable income targets are reached as provided in the RAP.  As you are aware, the implementation of the livelihood programs will be pursuant a participatory approach with each household, and thus, if not possible to provide a time line for each program.  With regard to rice production, we anticipated that optimal rice production should be obtained with three years of relocation.
3) When will the villagers receive help to dig fish ponds?

For households that desire to undertake fish ponds, THPC will provide assistance to establish such fish ponds and provide fingerlings during the first wet season after the fish pond is established.  There are several households in Nongxong who have already commenced with this livelihood program.
2. Downstream of the project

Relocation 
Could you please provide us with a copy of the relocation plan for downstream communities since there was no information in the Resettlement Action Plan? 
It is planned that the villages along the Nam Hai and at the confluence of the Nam Hai and Ham Hinboun will commence with relocation in late 2009.  Discussions with villagers and coordination with local GOL authorities are on-going for this activity.
I would also appreciate answers to the following questions if they are not outlined in the relocation plan: 

1) Which villages will need to be relocated as a result of the project? 

The relocation activity is organized into two phases with the 1st phase to include the villages located along the middle and lower Nam Hai and at the confluence of the Nam Hinboun, and the 2nd phase to include the villages along the middle Hinboun (above National Road 13). Pursuant to the RAP, villages that will be relocated are those villages that have experienced additional flooding in some years prior to the completion of the Expansion Project in order to avoid impacts of flooding from the Expansion Project. 

2) How many families in each of those villages will need to be relocated? 
Currently, we estimated that the 1st Phase may involve 600 households 

a. Which are the villages that hydrodynamic modeling indicates can continue to exist in their present locations? 

Lower Hinboun Villages and villages in the Konglor Area in the Upper Hinboun.
b. Which are the villages that there is any doubt on the future viability of a village in its current location? 
See answer to Q1 above.
c. Which are the villages that will experience severe hardship and will be strongly advised to consider relocation?

See answer to Q1 above.
3) Where are the relocation sites for each village?

Pursuant to the RAP, relocation sites will be within, or nearby, existing villages and within or adjacent to existing village territory since villages will continue to cultivate their lands. 

4) Will THPC provide relocation sites for the houses of families that need to relocate? 

Pursuant to the RAP, relocation sites will be agreed upon by villagers, local authorities and THPC.
5) What is the schedule of relocation?

See comments above.
6) How many affected communities are in the upper Hinboun River? The Executive Summary of the Final RAP (Norplan 2008: 14) said 12 villages in the upper Hinboun River (zone 3b) will be affected by the dam project. However, the Final RAP- Part 3 said only 6 villages in the upper the Hinboun River will be affected by the project. 

Hydrological studies indicate that only two villages will require relocation in the upper Hinboun: Naphouak and Hatxaykham. They are included in Phase 1 as provided above. Four other villages will be considered for Phase 2 based upon consultations with local authorities and villages regarding possible suitable relocation sites. The other villages above these are now called Zone 5c and should not require relocation; however, they will be monitored for possible impacts on fisheries.  

Replacement Paddy field

1) Which villages will be provided replacement paddy fields? 
The goal is to provide food (rice) security and there are a number of options, including establishing new paddy areas that are not flooded and/or enhancing existing production (improved varieties and flood resistance types), and if these options are not sufficient, then another option would be establishing dry-season irrigation systems as efficient and productive as possible (e.g. electrification of pumps).
2) Where is the potential paddy field in downstream villages?

As noted in the RAP, all downstream areas already have paddy areas, however, some of these areas are not productive or efficient, and accordingly, THPC will help to improve this situation. In addition, there are potential new paddy areas located in areas that are presently used for swidden cultivation on higher ground. 
Irrigation

1) Which villages have the potential for gravity fed irrigation systems in the downstream area? 

Currently, the potential for gravity fed irrigation has not been found in the downstream area. 

2) Which are the villages where pump irrigation will be installed or upgraded in downstream area?

See answer to Q1 above 

Riverbank Garden 

1) According to the Summary Report regarding Compensation for River Gardens (2002), river garden compensation on 10 villagers was completed. Did company compensate for remaining 45 villages regarding loss of vegetable gardens as a result of the existing dam project after August 2001? If so, could you provide us the report on this?

Per the Summary Report regarding Compensation for River Gardens, all 55 villages were asked whether they desired direct compensation (via rice) for river gardens, or whether such entitlements should be used for mitigation programs in the village.  Only 10 villages requested direct compensation (via rice), while the remaining 45 villages requested that such entitlements should be applied to mitigation programs in the village, and these requests by the villages were undertaken by THPC.
2) Did company conduct a survey on loss of vegetable gardens and other lands as a result of the existing dam project after June 2001?

See answer to Q1 above with regard to river gardens. With regard to other lands, this matter was addressed in the studies for the RAP and will be covered in the activities for the downstream for the project.
3) Which downstream villages received the replacement irrigated garden for cash crop production in downstream area in order to compensate for loss of vegetable gardens as a result of the expansion project?
See answer to Q1 and Q2 above.
Livelihood plans

1) Which 50 villages (or more) will implement livelihood improvement activities in recipient river villages? 

All 57 villages are and will continue to be involved in livelihood restoration and improvement programs.
2) Which villages have already started livelihood programs? 
All villages are involved in different aspects of livelihood and social program with current emphasis on those along the Nam Hai, confluence and middle Hinboun. Please note that some programs are seasonable in nature. 
Infrastructure

   1) Which are the villages that already have electricity connection to each house?

Most villages along the Nam Hai, along main roads and lower Hinboun are connected to the local electricity grid.  
2) When will rest of the villages have electricity connection? 

THPC will connect all hosts and relocated villages to the grid and is working with EDL to connect affected downstream villages to the main grid as part of EDL’s rural electrification project.
3) What plans are there for constructing river crossings in the Hai and Hinboun Rivers? For example, for years THPC has promised a river crossing at Ban Vang Dao, yet as far as we are aware, no river crossing has ever been built there. 

All new infrastructure projects will be developed as per the RAP, which will involve a consultative process with the villagers.
3. Monitoring

Socio-Economic Survey

1) Will the socio-economic survey by an external institution be disclosed? 

The results of the survey will be disclosed pursuant to the requirements of the project documents and company policy. 
2) Will the socio-economic survey cover recipient rivers, headpond, and upstream areas?

The survey covers all project affected areas.
3) If so, is the income target for recipient rivers, headpond, and upstream areas also 17,497,750 kip? 

Livelihood income targets are pursuant to the RAP (see Table ES-8 of the RAP Executive Summary).
4) When will the socio-economic survey start? 

The socio-economic survey is annual survey. 
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